(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº                       , DE 2004

Do Sr. Gerson Gabrielli

Solicita realização de Audiência Pública
para ouvir o Senhor Firmin António,
Presidente do Grupo Ticket do Brasil e o
Senhor Artur Renato Brito de Almeida,
Presidente da ASSERT - Associação das
Empresas de Refeição e Alimentação
Convênio para o Trabalhador, a fim de
prestar esclarecimentos acerca de possíveis
fraudes no PAT – Programa de Alimentação
do Trabalhador.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno,  requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em

audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, os Senhores Firmin António,

Presidente do Grupo Ticket do Brasil e Renato Brito de Almeida, Presidente da ASSERT -

Associação das Empresas de Refeição e Alimentação Convênio para o Trabalhador, a fim

de prestarem esclarecimentos sobre possíveis fraudes no PAT – Programa de Alimentação

do Trabalhador.

JUSTIFICAÇÃO

Mesmo com a recente migração dos tickets de papel para os cartões magnéticos,

utilizados na distribuição dos benefícios previstos pelo Programa de Alimentação do

Trabalhador, foram flagradas, em diversas localidades da federação, fraudes envolvendo a

utilização desse meio de pagamento.

Apesar de esta modalidade ter sido criada para dificultar a prática de ações voltadas

à troca dos créditos – direcionados para o provimento da alimentação do trabalhador – por

numerário, há denúncias de que, em todo o País, vários estabelecimentos comerciais têm

possibilitado essa conduta fraudulenta e desvirtuada das premissas defendidas pelo

Programa.

Visando a esclarecer os atuais critérios de credenciamento e cadastramento no

Programa e a discutir meios de coibir essa provável prática danosa ao erário público,

requeremos essa reunião para que as devidas explicações sejam prestadas a esta Casa.

Sala da Comissão, em       de                    de 2004

Deputado Gerson Gabrielli
PFL/BA